Meminē iugo seruitutis ascriptū possidet: nisi se ei prius peccatoz ere vēdiderit: hec ille. Eodē mō nec pena eterna: que cōsequūt ad peccatū meret quis cōdemnari: nisi propria voluntas adsit Bernard<sup>9</sup> in smone. Tolle propriā voluntatez et nō erit infern<sup>9</sup>. xxij. q. iij. c. Nabuchodonosor. Vasis ire nūquaz deus redderet iteritum nisi spōtaneū inueniretur homo habere peccatum. De hac voluntate peccatūz efficiente vide. viij. q. i. c. Sciendū. xv. q. vi. c. i. ij. q. i. c. illd. xij. q. iij. c. Inter cetera. xxij. q. v. c. Ille. z. c. Sicut et dist. xl. De iudicis. vnde si aliqis ignorantia inuincibili aliqd de genere malozuz faceret: non reputaretur ei ad peccatūz: quia huiusmodi ignorantia tollit volūtariū. fm. s. Tho. p<sup>ri</sup>a scde. q. xxvi. ar. iij. Et i decretis. xv. q. i. c. Aliquos. Et. c. sequenti. Sicut ecōtra. Nullus potest mereri sine voluntate. vnde Aristo. iij. ethi. dicit. Nullus est beatus nolēs. Et si aliquis ex meraviolentia: faceret actūz qz esset mortale de seruitamen in faciēte sic violenta to non esset peccatum: quia nō volūtariū. Ita etiam si faceret violenter actum de se bonū nō esset meritori<sup>9</sup>. Ecce igit qz volūtas humana est homo. c. vi.

go omnium peccatoz. Ipsa est causa efficiens et p<sup>ri</sup>ncipalis omnium transgressionum: omnium p<sup>re</sup>uaricationum. Ab ea p<sup>re</sup>cedant peccata cogitationū: locutionū: et operationū: et omissi onum: dei p<sup>re</sup>ceptoz et ecclesie. Hoc declarat veritas infallibilis dñs. Iesus christus. Matt. xv. de corde enim. i. de voluntate exeūt cogitationes male: homicidia: adulteria: fornicatiōes falsa testimōia: blasphemie: hec ille. C<sup>o</sup> scdo peccatum diffinit per causam materialē ab Aug. xij. libro p<sup>re</sup>tra faustuz. Et habet in. ij. sentē. di. xxxv. Peccatum est dictū: vel factum: vel p<sup>re</sup>cupitum: p<sup>re</sup>tra legem eternam. Ista est materia de qua vt ita dicaz sit peccatūz. i. vel in dicēdo: vel in operando: vel in cogitando. Nam nō potest cōmitti pctm: nisi vel cū lingua: sicut blasphemando deū vel sanctos: detrahendo p<sup>ri</sup>mo: seminando discordias: et hmoi vel opere sicut faciendo homicidia: adulteria: fornicationes: fenerādo: et huiusmodi: vel corde. s. cogitādo malum de deo: vel de p<sup>ri</sup>mo: et sic de singulis: aut omittendo bonum necessariū. Nā sicut calx: lapis: ligna: et huiusmodi sunt materia palatij vel domus: sic dictum: vel factum: vel p<sup>re</sup>cupitū

contra legem eternam est materia peccati. C<sup>o</sup> tertio peccatū diffinitur fm causam formalez a beato Ambrosio in libro de paradiso sic. Peccatū est p<sup>re</sup>uaricatio legis eterne et celestium p<sup>re</sup>ceptoz. Inobedientia enīz mandatorū dei et ecclesie vocat causa formalis peccati: qz dat formā et esse peccato. Sicut ordo domus: altitudo: lōgitudō: dispositio: et hmoi dat formāz domui: sic trasgressio diue legis et ecclesie dat esse et formā peccato. C<sup>o</sup> quarto diffinit peccatūz fm causam finalem ab Augusti. in p<sup>ri</sup>mo libro de libero arbitrio. Peccatum est sp<sup>re</sup>to incomutabili bono: rebus mutabilib<sup>9</sup> adherere. In mortali enim pctō semper est auersio a creatore: et auersio inordinata ad creaturā. Voltasse laza ala creatura. Sicut enim causa finalis domus est habitatio: ita finis pcti mortalis est despectio summi boni. s. dei: et iordinata adhefio: siue iordinatus amor ad creaturas: ad quas homo inordinate cōuertitur. Conuersio enim inordinata ad p<sup>ri</sup>am excellentiam: dicitur supbia. Ad bona temporalia: dicit auaritia. Ad delectatiōes venereas: dicitur luxuria. Ad cibum

## Feria. vi. quadragesime.

et potum dicitur gula: et sic de alijs. **L**ōrēplare ibi. bono. i. deo: qui est summū bonū: vix bonū desiderabile bonū: durabile bonum: suauissimū bonum: in quo solo aia satiari pōt et repleti: rebus cōmutabilib⁹ adherere. i. bonis vilibus: bonis tpalibus: bonis momētancis: et corruptibilibus: que nihil boni habent. **P**ropterea conq̄rit deus de peccatoribus. **Jere. ij. d.** **O**bstupescite celi super hoc: et desolamini porte ei⁹ vehemēter: dicit dñs. **Quo. n.** mala fecit pp̄ls meus. **De** dereliquerūt fontē aq̄ vine. **Ecce** auersio. et foderūt sibi cisternas dissipatas. **Ecce** puer fio que p̄tinere nō valet aq̄s h̄ ille. **vñ Aug. li. iij.** **N**esc. ait. **R**edite p̄uaricatores ad cor: et inberete ei qui fecit vos: **S**tate i cor et stabitis. **Q**uiescite in eo et gēti eritis: bonū qd̄ queritis ab illo est. **hec ille.** **L**isterne dissipate sunt bona hui⁹ seculi que absq̄ deo nihil sunt. **Idco Aug. viii.** **N**esc. dicebat. **O**mnis copia q̄ deus meus nō est: egestas mihi est. **D**ispliceret utiq̄ cuiuslibet magno dño generoso et liberali: si eius famuli ipso relicto fauerēt suis capitalibus et vilib⁹ inimicis: **Q**uāto magis indignari debet deus: qui est bonū infirū: cum a nobis deseritur pp̄

corruptibilem carnem: transitoriu mundū: et inimicum ei⁹ dya bolū: **S**ic p̄ definitio per cam finalem. **E**t pro clusione audi **August. xij. de ci. dei. d.** **S**cio in quo fit mala voluntas: id in eo fieri qd̄ si nollet non fieret. **E**t nō necessarios s̄ voluntarios defectus: iusta pena p̄sequitur. **D**eficit. n. non ad mala: sed male. i. nō ad malas naturas: s̄ iō male: qz cōtra ordinē naturaz ab eo qd̄ summe ē: ad id quod minus est. **N**ecq̄. n. auri vitium est auaritia vel cupiditas: s̄ hominis peruerse amantis aurūz iustitia derelicta: que incōparabiliter auro debuit anponi. nec luxuria est vitium pulchroz suauitūq̄z corporū: sed anime peruerse amantis corporas voluptates neglecta tēperantia: que rebus spūaliter pulchriorib⁹ et incorruptibiliter suauiorib⁹ cōaptamur. **N**ec iactātia vitium est laudis humane: s̄ aie puerse amāntis laudari ab hoie spreto p̄sciētie testimonio. **N**ec superbia est vitium dantis p̄tatem: vel etiam ipsius potestatis sed anime puerse amantis potestatem suaz: potētoris iustitia cōtempta. **A**c per hoc qui puerse amat cuiuslibet nature bonum etiam si adipiscatur: ipse fit in bono malus et miser melio-

*Circa h̄ de peccato vide verel. i famo. 22. fo 24. r. 3. 4. 5. 6. et 7. r. om̄i p̄ores aplicare ad om̄es peccatū et p̄ ita n̄a an̄ p̄ aliquas rōes ibi positas. et p̄ p̄p̄. 3. q̄ d̄ collo. i. ita. **De peccato. Sermo. 2.** **Clauz yom̄i a verelle. fo 25. r. 4. et 2. r. ordine***